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ger til at mindske effektiviteten og forøge om- 
kostningerne. Det kan koste mange arbejds- 
pladser. 

Cirka to tredjedele af lønmodtagerne har ik- 
ke i dag en pensionsordning, hverken individu- 
elt eller i forbindelse med deres ansættelse. 
Sker der ikke en ændring i det forhold, vil der 
blive store indkomstforskelle mellem fremti- 
dens pensionister. Etablering af pensionsord- 
ninger på arbejdsmarkedet på den rigtige måde 
vil samtidig kunne give et værdifuldt bidrag til 
forøgelse af den private opsparing. 

Trepartsforhandlingerne er fortsat i år netop 
med et udvalgsarbejde om arbejdsmarkedspen- 
sion. Når udvalgsarbejdet er afsluttet, vil rege- 
ringen indkalde til et nyt trepartsmøde for at af- 
slutte denne runde af forhandlingerne. Her- 
efter vil det være op til arbejdsmarkedets parter 
at sørge for, at der sker en udbredelse af pensio- 
ner på arbejdsmarkedet. Bidragene til sådanne 
ordninger må ikke forhindre en forbedring af 
konkurrenceevnen. Det ligger klart, at regerin- 
gen ikke kan gå ind for at indføre en centralise- 
ret ordning ved lov. 

Medansvarlighed skal i langt højere grad 
end hidtil præge vores arbejdsmarkedspolitik. 
I det omfang arbejdsmarkedets parter selv for- 
handler løn- og arbejdsforhold, påvirker de på 
afgørende måde danske arbejdspladsers kon- 
kurrenceevne. Bevilger man sig selv og hinan- 
den for store lønstigninger, går det ud over be- 
skæftigelsen. Arbejdsmarkedet bør derfor tage 
ansvaret for udviklingen på den måde, at det 
selv bærer den væsentligste del af omkostnin- 
gerne ved arbejdsløshed. 

Det gør det ikke i dag. Stigning i udbetalin- 
gen af dagpenge som følge af stigende ledighed 
betales automatisk af staten. Det er derfor rege- 
ringens opfattelse, at dagpengesystemet og dets 
finansiering skal reformeres. 

Det kræver naturligvis grundige forberedel- 
ser og forhandlinger -  også med arbejdsmarke- 
dets parter. Der vil blive fremsat lovforslag i be- 
gyndelsen af næste folketingsår. 

Det udelukker ikke, at vi allerede i indevæ- 
rende folketingsår fremsætter forslag om visse 
ændringer i dagpengereglerne, så at der skal 
dokumenteres en større tilknytning til arbejds- 
markedet, inden dagpengeret opnås. 

Forliget om den forstærkede indsats mod 
langvarig ledighed indeholder et uddannelses- 
mæssigt løft, der giver de ledige nye mulighe- 

der. Samtidig får de pligt til at tage imod tilbu- 
dene og stå til rådighed for arbejdsmarkedet. 

Også på andre felter, hvor der er tale om of- 
fentlige ydelser, vil der blive lagt større vægt på 
at aktivere modtagerne og give dem flere valg- 
muligheder. 

Hver 5. dansker mellem 18 og 67 år er i dag 
på en eller anden måde under offentlig forsør- 
gelse. Det er usundt -  både menneskeligt og 
økonomisk. Derfor må vi i socialpolitikken gå 
nye veje. 

Regeringen ser det som en hovedopgave at 
gøre en massiv indsats for at fremme det fore- 
byggende, tværgående og aktiverende arbejde. 
Vi skal opbløde stive regler og systemer og 
fremme samarbejde mellem forvaltninger, fag- 
grupper og organisationer og samspillet mel- 
lem privat og offentligt hjælpearbejde. 

Det drejer sig om at give de ansatte i forvalt- 
ningerne og i institutionerne og ikke mindst 
borgerne selv friere rammer for initiativer, flere 
valgmuligheder og større selvbestemmelse i 
løsningen af de sociale opgaver. 

På ældreområdet er vi på rette vej med en po- 
litik, der -  ikke mindst groet frem af lokale for- 
søg -  giver mennesker ansvar for deres egen til- 
værelse, uden at nogen af den grund lades i 
stikken. 
, Med afsættelse af 350 mio. kr. for de næste 

3V2 år til det sociale udviklingsprogram marke- 
rer vi, at vi også på alle andre socialpolitiske 
områder skal gå fra en forsøgsfase til en virkelig 
udviklingsfase, hvor de varige forandringer er 
målet. 

Regeringen vil fortsætte bestræbelserne for 
at skaffe disse lære- og praktikpladser. Som en 
opfølgning af aftalen af 29. juni 1988 mellem re- 
geringen og Kommunernes Landsforening vil 
regeringen fremsætte lovforslag, der har til for- 
mål at fremme kommunernes bestræbelser for 
at få kontanthjælpsmodtagere i aktivitet, lige- 
som der vil blive fremsat forslag om justering af 
kontanthjælpsreglerne for at bringe loftet for 
kontanthjælpen i balance med de forbrugsmu- 
ligheder, som modtagere af dagpenge og 
lavtlønsgrupper har. 

Unge mennesker, der henvender sig til soci- 
alforvaltningen for at få kontanthjælp, og hvis 
væsentligste problem er ledighed, skal for frem- 
tiden have et tilbud om arbejde straks, således 
at de slet ikke kommer ind i kontanthjælpssy- 
stemet. 


